

**Green4T Participações S.A.**

CNPJ nº 26.210.970/0001-05

**Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de Reais)**

**Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)**

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
<b>Circulante</b>					<b>Circulante</b>				
Caixa e equivalentes de caixa	351	32	13.512	18.029	Fornecedores	120	1.196	13.661	44.183
Contas a receber	-	-	46.213	42.013	Empréstimos e financiamentos	698	-	31.032	19.940
Estoques	-	-	6.978	8.129	Arrendamento mercantil	-	-	1.684	3.785
Impostos a recuperar	260	114	16.225	15.943	Debêntures	5.571	14.402	5.571	14.402
Juros sobre capital próprio a receber	1.391	-	-	-	Obrigações tributárias	42	20	10.506	9.939
Despesas antecipadas	63	3	6.777	702	Salários e encargos	477	1.195	10.241	12.233
Outros créditos	-	44	-	34.824	Adiantamentos de clientes	-	-	4.701	4.137
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>2.065</b>	<b>193</b>	<b>89.705</b>	<b>119.640</b>	Outras contas a pagar	2	6.291	3.796	6.440
<b>Não circulante</b>					<b>Total do passivo circulante</b>	<b>6.910</b>	<b>23.104</b>	<b>81.192</b>	<b>115.059</b>
Contas a receber	-	-	-	530	<b>Não circulante</b>				
Partes relacionadas	10.749	9.469	24.634	3.320	Empréstimos e financiamentos	63	-	18.745	4.235
Impostos diferidos	-	-	3.154	83.125	Arrendamento mercantil	-	-	9.196	5.865
Outros créditos	876	1.028	7.211	12.248	Debêntures	184.821	182.109	184.821	182.109
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>11.625</b>	<b>10.497</b>	<b>34.999</b>	<b>99.223</b>	Obrigações tributárias	-	-	1.463	2.787
Investimentos	84.522	210.543	6.300	-	Adiantamentos de clientes	-	-	2.872	2.830
Bens de direito de uso	-	-	9.335	8.718	Partes relacionadas	161.484	132.469	108.251	-
Imobilizado	191	180	8.114	13.790	Impostos diferidos	-	-	1.250	-
Intangível	756.245	760.592	763.177	767.916	Provisões	-	-	3.228	40.241
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>852.583</b>	<b>981.812</b>	<b>821.925</b>	<b>889.647</b>	Outras contas a pagar	635	3.557	1.221	13.426
<b>Total do ativo</b>	<b>854.648</b>	<b>982.005</b>	<b>911.630</b>	<b>1.009.287</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>347.003</b>	<b>318.135</b>	<b>329.797</b>	<b>252.743</b>

**Demonstrações dos resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)**

	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020
Lucro líquido do exercício	6.203	12.209	6.051	12.362
Outros resultados abrangentes				
Resultado na conversão das demonstrações financeiras de controladas situadas no exterior	(2.267)	(1.663)	(2.928)	8.675
Resultado abrangente total do exercício	3.936	10.546	3.123	21.037

**Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)**

	Controladora		Consolidado		Participação de acionistas não controladores	Total do patrimônio líquido
	Capital social	Reserva de capital	Reserva de lucros	Lucros resultados acumulados		
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2019</b>	<b>1.202</b>	<b>938.829</b>	<b>150</b>	<b>(298.717)</b>	<b>(4.236)</b>	<b>637.228</b>
Deságio em transação de capital	-	(1.935)	-	-	-	(1.935)
Resultado do exercício	-	-	-	12.209	-	12.209
Distribuição de dividendos desproporcional	-	(5.073)	-	-	-	(5.073)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(1.663)	(1.663)	10.338
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2020</b>	<b>1.202</b>	<b>931.821</b>	<b>150</b>	<b>(286.508)</b>	<b>(5.899)</b>	<b>640.766</b>
Acervo Cindido da Aceco TI para a Green4T Participações S.A.	-	106	-	-	-	106
Acervo Cindido da Green4T Participações para a Aceco TI	-	(94.891)	-	-	-	(94.891)
Acervo Cindido da Green4T Participações para a Omid	-	(7.519)	-	-	-	(7.519)
Redução de capital (Cisão)	(2)	-	-	-	-	(2)
Ajuste de avaliação patrimonial	-	(41.661)	-	-	-	(41.661)
Resultado do exercício	-	-	-	6.203	-	6.203
Outros resultados abrangentes	-	-	-	(2.267)	(2.267)	(2.267)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>1.200</b>	<b>787.856</b>	<b>150</b>	<b>(280.305)</b>	<b>(8.166)</b>	<b>502.372</b>

As Demonstrações Financeiras completas e o Relatório do Auditor Independente emitido pela ERNST & YOUNG encontram-se à disposição dos Senhores acionistas na sede social da Companhia.

**Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)**

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
Receita operacional líquida	-	-	204.470	217.084	Receitas financeiras	950	498	3.293	34.209
Custo dos serviços e das mercadorias vendidos	-	-	(125.736)	(129.120)	Despesas financeiras	(13.639)	(11.795)	(18.826)	(42.778)
Lucro bruto	-	-	78.734	87.964	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	6.203	12.209	15.379	30.600
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>					Imposto de renda e contribuição social	-	-	(9.589)	(5.587)
Despesas comerciais	-	-	(14.381)	(22.383)	Correntes	-	-	261	10.229
Despesas gerais e administrativas	(4.763)	(7.396)	(37.626)	(40.196)	Diferidos	-	-	-	(22.880)
Resultado de equivalência patrimonial	23.655	30.064	-	-	Operações descontinuadas	-	-	-	12.362
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas	-	838	4.185	13.784	Lucro líquido do exercício	6.203	12.209	6.051	12.209
Lucro operacional antes do resultado financeiro	18.892	23.506	30.912	39.169	Atribuível aos:				
<b>Resultado financeiro</b>					Acionistas controladores	6.203	12.209	6.051	12.209
					Acionistas não controladores	-	-	(152)	153

**Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 - (Valores expressos em milhares de reais - R\$)**

	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2021	2020		2021	2020	2021	2020
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>					<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	6.203	12.209	15.379	30.600	Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto de renda com o Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais:				
Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto de renda com o Caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais:					Resultado de equivalência patrimonial	(23.655)	(30.064)	-	-
Depreciações e amortizações	4.401	1.204	5.494	12.263	Baixas de ativo imobilizado e intangível	-	2.428	2.467	7.390
Amortização de direito de uso	100	-	1.629	-	Outros resultados abrangentes	(2.267)	-	(2.928)	-
Outros resultados abrangentes	(2.267)	-	(2.928)	-	Provisões passivas	-	-	(22.580)	19.113
Provisões passivas	-	-	(22.580)	19.113	Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	2.106	(6)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-	2.106	(6)	Provisão para obsolescência nos estoques	-	-	815	(2.557)
Provisão para obsolescência nos estoques	-	-	815	(2.557)	Juros apropriados	13.114	228	15.974	13.425
Juros apropriados	13.114	228	15.974	13.425	Deságio em transação de capital	-	(1.935)	-	(1.935)
Deságio em transação de capital	-	(1.935)	-	(1.935)	Impostos diferidos	-	-	(630)	-
Impostos diferidos	-	-	(630)	-	<b>Total</b>	<b>(467)</b>	<b>(15.930)</b>	<b>18.356</b>	<b>77.663</b>

**Redução (aumento) em ativos operacionais:**

Contas a receber	-	-	(5.776)	(3.640)
Estoques	-	-	336	(3)
Impostos a recuperar	(146)	(77)	(282)	3.254
Partes relacionadas	(1.284)	38.426	(52.112)	(3.320)
Impostos diferidos	-	-	79.971	-
Juros sobre o capital próprio	(1.391)	-	-	-
Outros ativos	136	58	33.786	(28.552)
<b>Aumento (redução) em passivos operacionais:</b>				
Fornecedores	(1.076)	1.001	(30.522)	(11.330)
Obrigações tributárias	22	5	15.091	2.488
Obrigações trabalhistas	(718)	236	(1.992)	(3.076)
Adiantamentos de clientes	-	-	606	(198)
Partes Relacionadas	29.015	-	-	-
Outras obrigações	(9.242)	(9.807)	(14.850)	(21.503)
Contingências	-	-	(14.433)	-
Juros pagos	(5.867)	(1.283)	(7.264)	(2.400)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	7.345	12.629	20.915	9.383

**Fluxo de caixa das atividades de investimento**

Adições de bens de direito de uso	-	(265)	-	(3.467)
Adições ao ativo imobilizado	(165)	(686)	(11.840)	(2.054)
Adições ao ativo intangível	-	-	-	(1.059)
Adições de controladas	(3.690)	68	-	-
Baixas de controladas	9.434	-	-	-
Crédito concedido a terceiros	-	(177)	-	5.927
Aumento de capital em investida	-	(9.934)	(6.300)	-
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento	5.579	(10.994)	(18.140)	(653)

**Fluxo de caixa das atividades de financiamento**

Captação de empréstimos	761	275	33.359	5.445
Amortização de empréstimos	-	-	-	(2.448)
Amortização de debêntures	(13.366)	(8.961)	(22.312)	(8.961)
Amortização de arrendamento	-	(3.766)	(1.800)	(11.718)
Pagamento de dividendos a sócios minoritários de controladas	-	-	(7.797)	(5.073)
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento	(12.605)	(12.452)	1.450	(22.755)
<b>(Redução) aumento dos saldos de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>319</b>	<b>(179)</b>	<b>(4.517)</b>	<b>(15.442)</b>

Efeitos das mudanças de câmbio sobre o saldo de caixa mantido em moedas estrangeiras

	-	-	-	12.969
--	---	---	---	--------

Caixa e equivalentes de caixa:

No início do exercício	32	211	18.029	20.502
No fim do exercício	351	32	13.512	18.029

**Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa**

	<b>319</b>	<b>(179)</b>	<b>(4.517)</b>	<b>(15.442)</b>
--	------------	--------------	----------------	-----------------

Eduardo Casasanta Marini - Diretor Presidente  
Vaner Benedito da Silva - Diretor de Operações  
Alex Serafim Alves - Contador - CRC: 1SP 219359/0-8

